



Minister Aktywów Państwowych

Borys BudkaBorys Budka

BM.I.053.17.2024

IK: 921556

Warszawa, 28 lutego 2024 r.

**Pani
Małgorzata Kidawa-Błońska
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowna Pani Marszałek,

poniżej udzielam odpowiedzi na oświadczenie nr BPS/043-05-57/24, Pani Agnieszki Kołacz-Leszczyńskiej, Senatora RP, złożone w dniu 24 stycznia 2024 r., dotyczące umowy podpisanej z PGNiG Obrót Detaliczny sp. z o.o. w obszarze klientów biznesowych w Oddziale Dolnośląskim.

W pierwszej kolejności zwracam uwagę, że zgodnie z przepisem art. 9b ustawy z dnia 4 września 1997 r. o działach administracji rządowej (Dz. U. z 2022 r. poz. 2512 z późn. zm.) dział „aktywa państwowe”, którym kieruje Minister Aktywów Państwowych, obejmuje sprawy dotyczące gospodarowania mieniem państwowym, w tym wykonywania praw majątkowych i osobistych przysługujących Skarbowi Państwa, jak również ochrony jego interesów – z wyjątkiem spraw, które na mocy przepisów odrębnych przypisane są innym działom. Minister Aktywów Państwowych reprezentuje Skarb Państwa w wyżej określonym zakresie.

Należy zaznaczyć, że Minister Aktywów Państwowych, który wykonuje prawa z należących do Skarbu Państwa akcji w spółce Orlen S.A. dysponuje uprawnieniami akcjonariusza określonymi w Kodeksie spółek handlowych (dalej: KSH) oraz Statucie Orlen S.A. Stosownie do regulacji art. 368 KSH prowadzenie spraw spółki należy do kompetencji Zarządu, a zgodnie z art. 375¹ KSH Walne Zgromadzenie i Rada Nadzorcza nie mogą wydawać Zarządowi wiążących poleceń dotyczących prowadzenia spraw spółki. Minister Aktywów Państwowych nie ma zatem, jako jeden z akcjonariuszy spółki Orlen S.A., uprawnień do ingerowania w działania Orlen S.A. oraz spółek należących do Grupy Kapitałowej Orlen (np. PGNiG Obrót Detaliczny sp. z o.o.).

Niemniej jednak, zważywszy na fakt, że spółka PGNiG Obrót Detaliczny sp. z o.o. (dalej: PGNiG OD lub Spółka) jest spółką zależną spółki Orlen S.A., nad którą nadzór właścicielski sprawuje Minister Aktywów Państwowych, Ministerstwo Aktywów Państwowych zwróciło się do spółki Orlen S.A. z prośbą o wyjaśnienie sytuacji opisanej w oświadczeniu Pani Senator Agnieszki Kołacz – Leszczyńskiej.

Poniższe stanowisko zostało przygotowane w oparciu o informacje przekazane przez PGNiG OD, za pośrednictwem Orlen S.A., w odpowiedzi na wystąpienie Pani Senator w sprawie reklamacji spółki "Bohema" Restauracje & Apartamenty Sp. z o.o. (dalej: Odbiorca).

Jak wynika z wyjaśnień PGNiG OD, umowa kompleksowa dostarczania paliwa gazowego do nieruchomości zlokalizowanej w Szczawnie – Zdrój, w której znajduje się restauracja „Bohema”, zawarta była pierwotnie z osobą fizyczną prowadzącą działalność gospodarczą. W dniu 28 stycznia 2022 r. przedsiębiorca ten zawarł z Odbiorcą, będącym spółką kapitałową, umowę przeniesienia praw i obowiązków wynikających z ww. umowy na

Odbiorcę. Do końca 2022 r. Odbiorca rozliczany był na warunkach wynikających z poprzedniej umowy.

Z uwagi na upływający termin obowiązywania umowy, w grudniu 2022 r. PGNiG OD trzykrotnie przedstawiał Odbiorcy oferty dostaw gazu, jednak żadna z nich nie została przez Odbiorcę przyjęta. W związku z powyższym od 1 stycznia 2023 r. rozliczenia z Odbiorcą odbywały się na podstawie Cennika „Gaz dla Biznesu” nr 9 - Taryfa PGNiG OD w zakresie obrotu Paliwami gazowymi dla Odbiorców innych niż Odbiorcy Paliw gazowych w gospodarstwach domowych. Pomimo zastosowania podstawowej taryfy, Spółka złożyła Odbiorcy kolejne dwie oferty, które zostały odrzucone. Odbiorca przyjął trzecią ofertę, złożoną 13 lutego 2023 r., co wiązało się z zawarciem aneksu do umowy. Przyjęta oferta zawierała m.in. określenie minimalnych i maksymalnych ilości obowiązkowych paliwa gazowego odbieranego w ramach kontraktu. Konkretnie minimalne i maksymalne ilości paliwa (zamówienie) zostały określone przez PGNiG OD na podstawie odczytów historycznych. Na etapie zawierania aneksu Odbiorca miał prawo zmienić zapotrzebowanie, o czym Spółka wcześniej informowała Odbiorcę, który jednak nie skorzystał z tej możliwości.

Zgodnie z postanowieniami aneksu do umowy, w przypadku odebrania przez Odbiorcę mniejszej ilości gazu niż określona wartość minimalna, przy jednoczesnej gotowości PGNiG OD do dostarczenia zakontraktowanej ilości paliwa, naliczana jest tzw. opłata Omin. Ze względu na zużycie przez Odbiorcę mniejszych ilości gazu niż określona w aneksie minimalna ilość paliwa, Spółka wystawiła faktury dotyczące tej opłaty.

W styczniu 2024 r. Odbiorca zwrócił się do PGNiG OD z prośbą o wyjaśnienie przyczyn naliczenia dodatkowej opłaty, a po uzyskaniu stosownych informacji złożył m.in. reklamację w sprawie naliczenia opłaty Omin oraz wnioski o zmianę ilości paliwa gazowego. W trakcie rozmów Spółka przedstawiła możliwości dostosowania bieżącego zużycia paliwa gazowego do obowiązującego aneksu.

W odpowiedzi na reklamację PGNiG OD poinformował Odbiorcę o braku podstaw do umorzenia naliczenia opłat Omin. Jednocześnie, w odpowiedzi na złożone wnioski o zmianę ilości paliwa gazowego na 2024 oraz 2025 rok, Spółka poinformowała, że zgodnie z postanowieniami aneksu zamówione przez Odbiorcę ilości paliwa gazowego nie podlegają zmianie w okresie obowiązywania aneksu, bez uprzedniej zgody Sprzedawcy, wskazując kontakt do doradcy klienta biznesowego w celu przedstawienia oferty w tym zakresie.

Jednocześnie, jak informuje Spółka, w dniu 30 stycznia 2024 r. przedstawiono Odbiorcy ofertę produktu „Konsolidacja 2024”, uwzględniającą wnioski Odbiorcy o zmniejszenie zamówienia paliwa gazowego (pierwotne zamówienie zakładało zamówienia na poziomie 183 970 kWh/rocznie, natomiast zawnioskowane przez Odbiorcę - 32 500 kWh/rocznie). Ponadto, w związku z znaczącą zmianą wolumenu zamówionego paliwa gazowego, warunkiem przyjęcia oferty było ustanowienie gwarancji bankowej w kwocie 38 761,54 zł. W dniu 31 stycznia 2024 r. Odbiorca poinformował o nieprzyjęciu oferty „Konsolidacja 2024” oraz o zamiarze opłacenia w terminie wystawionych faktur dotyczących naliczenia opłat Omin..

Spółka podkreśla, że regulacje dotyczące minimalnej i maksymalnej ilości paliwa były zawarte również we wcześniejszych ofertach (12 grudnia 2022 r., 28 grudnia 2022 r. oraz 3 stycznia 2023 r.), co w ocenie Spółki oznacza, że Odbiorca miał wiedzę na temat zastosowanego mechanizmu rozliczania dostaw.

PGNiG OD zwraca uwagę, że dostarczanie paliwa gazowego nie było zagrożone wstrzymaniem oraz nie wymagało zawierania dodatkowego aneksu, ponieważ było realizowane na podstawie zawartej Umowy.

Jednocześnie PGNiG OD podkreśla, że doradcy przygotowują oferty dla odbiorców, co należy do ich obowiązków, natomiast ostateczną decyzję o przyjęciu bądź odrzuceniu złożonej oferty zawsze podejmują odbiorcy. Odbiorca, chcąc zapewnić sobie warunki promocyjne dotyczące ceny za paliwo gazowe, podjął decyzję o skorzystaniu ze złożonej przez pracownika PGNiG OD oferty.

PGNiG OD wyjaśnia, że przy kalkulowaniu indywidualnych ofert dla klientów opiera się o bieżące notowania gazu ziemnego na Towarowej Giełdzie Energii S.A. (dalej: TGE),

stosując obiektywne i przejrzyste zasady, zapewniające równoprawne traktowanie wszystkich odbiorców biznesowych paliwa gazowego. W celu zapewnienia realizacji zawieranych z klientami aneksów produktowych, Spółka zabezpiecza odpowiednie ilości paliwa gazowego na TGE, na podstawie bieżących cen hurtowych gazu z okresu wyceny danej oferty.

W odniesieniu do niniejszej sprawy, Spółka zwraca uwagę, że indywidualna cena paliwa gazowego ustalona w ofercie jest niezmienna w okresie obowiązywania aneksu. Oznacza to, że Odbiorca do końca okresu obowiązywania aneksu ma zagwarantowaną stałą cenę w wysokości wynikającej z przyjętej oferty.

PGNiG OD, tak jak pozostali uczestnicy rynku energetycznego, dokonuje zakupu paliwa gazowego na TGE po cenach wynikających z opublikowanych notowań, co oznacza, że Spółka nie ma wpływu na ich wysokość. Należy w tym miejscu zaznaczyć, że kursy notowań skorelowane są w szczególności z czynnikami zewnętrznymi takimi jak np. ożywienie gospodarek światowych po kolejnych falach pandemii COVID-19 oraz sytuacja geopolityczna związana z inwazją Federacji Rosyjskiej na Ukrainę, a także bezprecedensowe wzrosty cen gazu ziemnego na rynkach europejskich i krajowych, które miały miejsce w 2022 roku.

Ponadto, jak wskazuje Spółka, mające zastosowanie względem PGNiG OD regulacje prawne zobowiązują ją do równoprawnego traktowania swoich odbiorców paliwa gazowego, w związku z czym, w ocenie Spółki, nie ma możliwości potraktowania sprawy Odbiorcy jako wyjątku i odstąpienia od naliczania uwzględnionych w zapisach aneksu opłat Omin.

Z poważaniem

Borys Budka

minister

dokument podpisany elektronicznie

921556.3271813.2627259

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów